

قائمة إيضاحات البيانات المالية

30/09/2021 - 01/07/2021		
العربية	الإنجليزية	
		الإفصاح عن الإيضاحات والمعلومات التفصيلية الأخرى [عنوان]
		الإيضاحات والمعلومات التفصيلية الأخرى [البند المتسلسل]
Ref #34	Ref #33	الإفصاح عن الشكل القانوني والأنشطة الرئيسية
Ref #36	Ref #35	الإفصاح عن أساس الإعداد
		إيضاح أساس التجميع
		إيضاح السياسات المحاسبية الهامة
		إيضاح التغيرات في السياسات المحاسبية
		إيضاح مبدأ الاستمرارية
		إيضاح معايير صادرة ولكن لم تسر بعد
		الإفصاح عن معايير التقارير المالية الدولية الصادرة والتي تسري في الفترة الحالية
		إيضاح التقديرات والأحكام والافتراضات الهامة
Ref #38	Ref #37	إيضاح معلومات القطاعات
		إيضاح النقد والنقد المعادل
		إيضاح ودائع لأجل
		إيضاح موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
		الإفصاح عن الذمم المدينة التجارية
		إيضاح موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل الشامل الآخر
		إيضاح موجودات مالية مدرجة بالتكلفة المطفأة
		الإفصاح عن الإيداع في سوق مسقط للأوراق المالية
		إيضاح استثمارات في شركات زميلة
		الإفصاح عن استثمارات في مشروع مشترك
		إيضاح عقارات استثمارية
Ref #40	Ref #39	إيضاح ممتلكات وآلات ومعدات
		الإفصاح عن اصول الإستكشاف والتقييم
Ref #42	Ref #41	الإفصاح عن أصول حق الانتفاع
Ref #44	Ref #43	إيضاح موجودات غير ملموسة
		إيضاح الشهرة

		إيضاح موجودات أخرى
		إيضاح رأس المال
		الإفصاح عن الإحتياطات
		إيضاح بنود أخرى لحقوق المساهمين
		إيضاح دائنون وأرصدة دائنة أخرى
Ref #46	Ref #45	الإفصاح عن مخصصات منافع الموظفين
Ref #48	Ref #47	الإفصاح عن التزامات الإيجار
Ref #50	Ref #49	إيضاح القروض
		إيضاح مخصصات
		إفصاح عن مخصصات التخلي عن الموقع وترميمه
		إيضاح مطلوبات أخرى
Ref #52	Ref #51	الإفصاح عن الإيرادات
		الإفصاح عن إيرادات الفوائد/ التمويل
		الإفصاح عن الإيرادات الأخرى (المصروفات)
		إيضاح مصروفات موظفين ورواتب
		الإيضاح عن المصاريف العمومية والإدارية
		الإفصاح عن الإستهلاك والإطفاء
		إيضاح تكاليف تمويل
		الإفصاح عن خسائر انخفاض في القيمة
		إيضاح مصروفات أخرى
Ref #54	Ref #53	الإفصاح عن الضرائب الحالية والضرائب المؤجلة
Ref #56	Ref #55	إيضاح المعاملات مع الأطراف ذات الصلة
		إيضاح موجودات بصفة الأمانة
		إيضاح إدارة المخاطر المالية
		إيضاح أهداف إدارة مخاطر رأس المال
		إيضاح مخاطر الائتمان
		إيضاح مخاطر السيولة
		إيضاح مخاطر السوق
		إيضاح إدارة المخاطر التشغيلية
Ref #58	Ref #57	الإفصاح عن قياس القيمة العادلة للأدوات المالية
		إيضاح المشتقات المالية
Ref #60	Ref #59	إيضاح ربحية / (خسارة) السهم الأساسية والمخفضة

		الكشف عن صافي الأصول لكل سهم
	Ref #61	Ref #62
		إيضاح التزامات وارتباطات محتملة
		إيضاح أرقام المقارنة
	Ref #63	Ref #64
		إيضاحات أخرى

33 #

Legal status and principal activities 1

Omani Qatari Telecommunications Company SAOG (the “Parent Company” or the “Company”) is an Omani joint stock company registered under the Commercial Companies Law of the Sultanate of Oman. In accordance with Royal Decree 17/2005, effective 19 February 2005, the Company was granted a licence to provide mobile telecommunication services in the Sultanate of Oman for a period of 15 years ending 18 February 2020. The Company’s mobile licence has been renewed for another period of 15 years starting from 19 February 2020 by the issuance of Royal Decree .No. 3/2020 in February 2020.

In accordance with Royal Decree 34/2009, effective 6 June 2009, the Company was also awarded a licence to provide fixed line telecommunication services in the Sultanate of Oman for a period of 25 years. The Company’s activities under this licence will be installation, operation, .maintenance and exploitation of fixed public telecommunications systems in the Sultanate of Oman

.The Company's current principal activities are the operation, maintenance and development of mobile and fixed telecommunications services in the Sultanate of Oman

The Company is a subsidiary of Seyoula International Investment W.L.L (a fully owned subsidiary by Ooredoo Q.P.S.C.) whose registered address is Ooredoo Building 25th Floor, 100 West Bay Center Diplomatic Area, P.O. Box 217 Doha, Qatar. The ultimate parent of the Company is .Ooredoo Q.P.S.C. (formerly known as Qatar Telecom (Qtel) QSC) whose registered address is P.O. Box 217, Doha, Qatar

During 2015, the Company acquired a 51% shareholding in Duqm Data Centre SAOC ("the Subsidiary"). The Subsidiary is registered in the Sultanate of Oman. The Subsidiary’s principal activities are data collection, management and operation of data preparation of other agencies on permanent basis. During December 2018 and 2019, the Company subscribed to additional shares in the Subsidiary. Because of this, the shareholding of the Company in the Subsidiary was increased to 71% as at 31 December 2019. The Subsidiary has started its commercial operations during 2019.

.The Parent Company and its subsidiary together is hereafter referred as "the Group" and individually as “the Parent Company” or “the Company” and "the Subsidiary" respectively

34 #

الشكل القانوني والأنشطة الرئيسية

الشركة الغمانية القطرية للاتصالات ش.م.ع ("الشركة الأم" أو "الشركة") هي شركة مساهمة عُمانية مسجلة وفقاً لقانون الشركات التجارية بسلطنة عُمان. وفقاً للمرسوم السلطاني رقم 17/2005، ساري المفعول اعتبارًا من 19 فبراير 2005، تم منح الشركة ترخيصًا لتقديم خدمات الاتصالات الهاتفية المتنقلة بسلطنة عُمان لمدة 15 سنة تنتهي في 18 فبراير 2020. تم تجديد رخصة الهاتف المتنقل للشركة، لمدة 15 سنة أخرى تبدأ من 19 فبراير 2020 بإصدار المرسوم السلطاني رقم 3/2020 في فبراير 2020.

وفقًا للمرسوم السلطاني رقم 34/2009، ساري المفعول اعتبارًا من 6 يونيو 2009، تم منح الشركة أيضًا ترخيصًا لتقديم خدمات اتصالات الخطوط الثابتة بسلطنة عُمان لمدة 25 سنة. تتمثل أنشطة الشركة بموجب هذا الترخيص في تركيب وتشغيل وصيانة واستغلال أنظمة الاتصالات العامة الثابتة في سلطنة عمان.

تتضمن الأنشطة الرئيسية الحالية للشركة تشغيل وصيانة وتطوير خدمات الاتصالات المتنقلة والثابتة في سلطنة عمان.

الشركة هي شركة تابعة لشركة سيولة للاستثمارات الدولية ش.ذ.م (شركة تابعة مملوكة بالكامل من قبل أوريدو ش.م.ق.ع) والتي يقع عنوانها المسجل في مبنى أوريدو، الطابق 25، 100 مركز الخليج الغربي، المنطقة الدبلوماسية، ص. ب. 217 الدوحة، قطر. الشركة الأم النهائية للشركة هي أوريدو ش.م.ق.ع (المعروفة سابقاً بشركة اتصالات قطر (كيوتل) ش.م.ق.ع)، وعنوانها المسجل هو ص. ب. 217، الدوحة، قطر.

خلال سنة 2015، استحوذت الشركة على نسبة مساهمة بنسبة 51% في مركز الدقم للبيانات ش.م.ع ("الشركة التابعة") وهي شركة مسجلة في سلطنة عُمان. تتمثل أنشطة الشركة التابعة الرئيسية في جمع وإدارة البيانات وكذلك إدارة وتشغيل عملية إعداد البيانات لوكالات أخرى على أساس دائم. خلال ديسمبر 2018 و2019، اكتتبت الشركة في أسهم إضافية في الشركة التابعة. نتيجة لذلك، زادت نسبة مساهمة الشركة في الشركة التابعة إلى 71% كما في 31 ديسمبر 2019. بدأت الشركة التابعة عملياتها التجارية خلال 2019.

يشار إلى الشركة الأم وشركتها التابعة في ما يلي باسم "المجموعة"، ويشار إلى كل منها على حدة باسم "الشركة الأم" أو "الشركة" و "الشركة التابعة" على التوالي.

35 #

Basis of preparation 2

These condensed consolidated interim financial statements (“the interim financial statements”) of the Group are prepared in accordance with International Accounting Standard 34, Interim Financial Reporting and the minimum disclosure requirements issued by the Capital Market Authority (“CMA”). The accounting policies used in the preparation of the interim financial statements are consistent with those used in the preparation of the annual financial statements of the Group for the year ended 31 December 2020 except for the adoption of new and amended standards as .disclosed in note 2.1 below

The interim financial statements do not contain all information and disclosures required for full financial statements prepared in accordance with International Financial Reporting Standards and should be read in conjunction with the Group’s annual consolidated financial statements for the .year ended 31 December 2020

.The interim financial statements are prepared in Rial Omani (RO), rounded to the nearest thousand except when otherwise indicated

.The interim financial statements are prepared under the historical cost convention, except for the measurement at fair value of the cash settled share-based payments
(Basis of preparation (continued 2

New and amended standards adopted by the Group 2.1

.A number of new or amended standards became applicable for the current reporting period, and the Group has applied the amendments regarding the classification of liabilities for the first time for their annual reporting period commencing 1 January 2021

.This amendment did not have a material impact on the amounts recognized or classification of liabilities in the prior or current period

(Impact of new standards (issued but not yet adopted by the Group 2.2

Certain new accounting standards and interpretations have been published that are not mandatory for the current reporting period and have not been adopted by the Group. The management of the Group is in the process of assessing the impact of these new standards, interpretation and
.amendments which will be adopted in the Group’s financial statements as and when they are applicable

Comparative information .3

During the period, the Group performed an exercise to determine if the presentation of the condensed consolidated interim financial statements is in accordance with IAS1 “Presentation of financial statements”. This exercise resulted in reclassification of certain line items in the condensed consolidated interim financial statements. The comparative figures have been reclassified in order to conform with the presentation for the current period. Such reclassifications have been made by the Group to improve the quality of information presented and did not have any impact on
.the previously reported equity and profits

(Basis of preparation (continued .2
(Comparative information (continued .4

:Below is a summary of significant reclassifications made during the period

Notes	Current presentation		Reclassification		Previous presentation	
	RO’000		RO’000		RO’000	
Operating expenses and general administrative expenses have been split out further into the financial statement line items alongside to comply with presenting the income						Condensed consolidated interim statement of comprehensive income for the nine-month ended 30 September 2020

.statement appropriately by nature	-	(60,849)	60,849	Operating expenses
	75,614	75,614	-	Network, interconnect and other operating expense
	-	(37,151)	37,151	General administration expenses
	22,386	22,386	-	Employee salaries and associated cost
Reclassified to present other income/expenses; and finance income and costs on a gross basis, as opposed to net to comply with IAS 1	(269)	(19)	(250)	Other income/ (expenses)- net
	19	19	-	Other gains- net
	-	(3,012)	3,012	Net finance cost
	3,130	3,130	-	Finance cost
	(118)	(118)	-	Finance income
Operating expenses and general administrative expenses have been split out further into the financial statement line items alongside to comply with presenting the income statement appropriately by nature				Condensed consolidated interim statement of comprehensive income for the three-month ended 30 September 2020
	-	(19,312)	19,312	Operating expenses
	24,363	24,363	-	Network, interconnect and other operating expense
	-	(13,356)	13,356	General administration expenses
	8,305	8,305	-	Employee salaries and associated cost
Reclassified to present other income/expenses; and finance income and costs on a gross basis, as opposed to net to comply with IAS 1	24	(138)	162	Other income/ (expenses)- net
	138	138	-	Other gains- net
	-	(1,103)	1,103	Net finance cost
	1,124	1,124	-	Finance cost
		(21)		Finance income

The effects of the reclassifications in the tables above do not affect the statement of condensed consolidated interim statement of cash flow

(Basis of preparation (continued .2
(Comparative information (continued .3

Notes	Current presentation		Reclassification		Previous presentation	
	RO’000		RO’000		RO’000	
Reclassified contract costs from the contract assets, unbilled receivables (contract assets) and other assets line item to the contract costs – non-current asset and other non-current assets line item; and also reclassified contract costs - current assets and trade and other receivables separately from trade receivables, prepayments, contract assets and other assets in order to comply with the requirements of IAS 1 “Presentation of financial instruments” and IFRS 15 “Revenue from contracts with customers						Condensed consolidated interim statement of financial position as of 31 December 2020
	-		(657)		657	Contract assets, unbilled receivables (contract assets) and other assets
	329		329		-	Other non - current assets
	328		328		-	Contract costs – non-current asset
	-		(46,597)		46,597	Trade receivables, prepayments, contract assets and other assets
	1,710		1,710		-	Contract costs - current assets
	44,887		44,887		-	Trade and other receivables
RO 120,000 was reclassified from trade and other payables line item, and of this RO 113,000 relating to accrued interest reclassified to loans and borrowings line item in order to comply with the requirements of IFRS 9 “Financial Instruments”, and the remaining RO 7,000 was reclassified to deferred income Reclassified additionally, contract liabilities to split in to deferred income and contract liabilities line items in order to comply with the requirements of IAS 1 “Presentation of financial instruments” and IFRS 15 “Revenue from contracts with customers	112,122		(120)		112,242	Trade and other payables (previously referred to as payables and accruals
	13,113		113		13,000	Loans and borrowings
	9,642		9,642		-	Deferred income
	146		(9,635)		9,781	Contract liabilities
Licenses have been reclassified to the intangible assets and long-term prepayments line item in order to comply with the requirements of IAS 1 “Presentation of financial instruments	-		(89,489)		89,489	Licenses
	103,625		89,489		14,136	Intangible assets and long-term prepayments
Site restoration provision and other payable line item have been reclassified to other non-current liabilities line item in order to comply with the requirements of IAS 1 “Presentation of	-		(8,756)		8,756	Site restoration provision

Other payable	25,000	(25,000)	-	financial instruments.”
Other non-current liabilities	-	33,756	33,756	

.The effects of the reclassifications in the tables above have accordingly been mirrored in the comparative period’s condensed consolidated interim statement of cash flows

36

أساس الإعداد

يتم إعداد القوائم المالية المختصرة المجمعـة المرحلية ("القوائم المالية المرحلية") للمجموعة وفقًا لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34، التقارير المالية المرحلية والحد الأدنى من متطلبات الإفصاح الصادرة عن الهيئة العامة لسوق المال. إن السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد القوائم المالية المرحلية تتماشى مع تلك المستخدمة في إعداد القوائم المالية السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 باستثناء اعتماد معايير جديدة ومعدلة على النحو المبين في الإيضاح 2-1 أدناه.

لا تحتوي هذه القوائم المالية المرحلية على كافة المعلومات والإفصاحات المطلوبة لقوائم مالية كاملة يتم إعدادها وفقا لمعايير التقارير المالية الدولية، وينبغي أن تقرأ بالتزامن مع القوائم المالية المجمعـة السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020.

يتم إعداد القوائم المالية المرحلية بالريال العُماني، وتكون المبالغ مقربة إلى أقرب ألف إلا عندما يرد خلاف ذلك.

تم إعداد القوائم المالية المرحلية طبقاً لمبدأ التكلفة التاريخية باستثناء القياس بالقيمة العادلة للدفعات على أساس الأسهم المسددة نقدًا. **2 أساس الإعداد (تابع)**

1-2 المعايير الجديدة والمعدلة المطبقة من قبل المجموعة

أصبح عدد من المعايير الجديدة أو المعدلة قابلاً للتطبيق في فترة التقرير الحالية، وقامت المجموعة بتطبيق التعديلات فيما يتعلق بتصنيف الالتزامات التي دخلت حيز التطبيق للمرة الأولى لفترة التقرير المالية السنوية التي تبدأ في 1 يناير 2021.

لم يكن لهذا التعديل تأثير جوهري على المبالغ المدرجة أو تصنيف الالتزامات في الفترة السابقة أو الحالية.

2-2 تأثير المعايير الجديدة (تم إصدارها ولكن لم يتم تطبيقها من قبل المجموعة)

تم نشر بعض المعايير المحاسبية الجديدة والتفسيرات التي لم تصبح إلزامية لفترة التقرير الحالية ولم يتم تطبيقها من قبل المجموعة. تقوم إدارة المجموعة بتقييم أثر هذه المعايير والتفسيرات والتعديلات الجديدة التي سيتم تطبيقها في القوائم المالية للمجموعة عندما تكون قابلة للتطبيق.

3-2 معلومات المقارنة

خلال الفترة، قامت المجموعة بإجراء ممارسة لتحديد ما إذا كان عرض القوائم المالية المختصرة المجمعـة المرحلية يتم وفقًا لمعيار المحاسبة الدولي رقم 1 "عرض القوائم المالية". نتج عن هذه الممارسة إعادة تصنيف بعض البنود في القوائم المالية المختصرة المجمعـة المرحلية. تم إعادة تصنيف أرقام المقارنة لتتوافق مع عرض الفترة الحالية. قامت المجموعة بإجراء عمليات إعادة التصنيف هذه لتحسين جودة المعلومات المقدمة ولم يكن لها أي تأثير على حقوق المساهمين والأرباح التي تم بيانها سابقًا.

2. أساس الإعداد (تابع)

3-2 معلومات المقارنة (تابع)

فيما يلي ملخص لعمليات إعادة التصنيف الجوهرية التي تمت خلال الفترة:

	إعادة التصنيف			العرض السابق	إيضاحات
	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف		
قائمة الدخل الشامل المختصرة المجمعة المرحلية لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2020					
مصروفات التشغيل	60,849	(60,849)	-		تم تقسيم مصروفات التشغيل والمصروفات العمومية والإدارية إلى بنود قائمة مالية إلى جانب الالتزام بعرض قائمة الدخل بشكل مناسب بطبيعتها.
الشبكة والربط البيني ومصروفات التشغيل الأخرى	-	75,614	75,614		
مصروفات عمومية وإدارية	37,151	(37,151)	-		
رواتب الموظفين والتكلفة المرتبطة بها	-	22,386	22,386		
إيرادات / (مصروفات) أخرى - بالصافي	(250)	(19)	(269)		معاد تصنيفها لعرض إيرادات / مصروفات أخرى؛ وإيرادات وتكاليف التمويل على أساس مجمل، على عكس صافي الالتزام بمعيار المحاسبة الدولي رقم 1.
أرباح أخرى - بالصافي	-	19	19		
صافي تكاليف التمويل	3,012	(3,012)	-		
تكاليف التمويل	-	3,130	3,130		
إيرادات التمويل	-	(118)	(118)		
قائمة الدخل الشامل المختصرة المجمعة المرحلية لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2020					
مصروفات التشغيل	19,312	(19,312)	-		تم تقسيم مصروفات التشغيل والمصروفات العمومية والإدارية إلى بنود قائمة مالية إلى جانب الالتزام بعرض قائمة الدخل بشكل مناسب بطبيعتها.
الشبكة والربط البيني ومصروفات التشغيل الأخرى	-	24,363	24,363		
مصروفات عمومية وإدارية	13,356	(13,356)	-		
رواتب الموظفين والتكلفة المرتبطة بها	-	8,305	8,305		
إيرادات / (مصروفات) أخرى - بالصافي	162	(138)	24		

معاد تصنيفها لعرض إيرادات / مصروفات أخرى؛ وإيرادات وتكاليف التمويل على أساس مجمل، على عكس صافي الالتزام بمعيار المحاسبة الدولي رقم 1.	أرباح أخرى - بالصافي	-	138	138
	صافي تكاليف التمويل	1,103	(1,103)	-
	تكاليف التمويل	-	1,124	1,124
	إيرادات التمويل		(21)	

إن آثار عمليات إعادة التصنيف المذكورة في الجداول أعلاه لا تؤثر على قائمة التدفقات النقدية المختصرة المجمعة المرحلية

2. أساس الإعداد (تابع)

2-3 معلومات المقارنة (تابع)

إيضاحات	العرض الحالي		إعادة التصنيف		العرض السابق	
	ريال عُماني بالآلاف		ريال عُماني بالآلاف		ريال عُماني بالآلاف	
تكاليف العقود المعاد تصنيفها من بند أصول العقود ومديونيات غير مفوترة (أصول العقود) وأصول أخرى إلى بند تكاليف العقود وأصول غير جارية وأصول غير جارية أخرى؛ وكذلك تكاليف العقود المعاد تصنيفها وأصول جارية ومديونيات تجارية وأخرى بشكل منفصل عن المديونيات التجارية والمبالغ المدفوعة المقدمة وأصول العقود والأصول الأخرى من أجل الالتزام بمتطلبات معيار المحاسبة الدولي رقم 1 "عرض الأدوات المالية" والمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 15 "الإيرادات من العقود مع العملاء".						قائمة المركز المالي المختصرة المجمعة المرحلية كما في 31 ديسمبر 2020
	-		(657)		657	أصول عقود ومديونيات غير مفوترة (أصول عقود) وأصول أخرى
	329		329		-	أصول غير جارية أخرى
	328		328		-	تكاليف العقود - أصول غير جارية
	-		(46,597)		46,597	مديونيات تجارية ومبالغ مدفوعة مقدماً وأصول عقود وأصول أخرى
	1,710		1,710		-	تكاليف العقود - أصول جارية
	44,887		44,887		-	مديونيات تجارية وأخرى
تم إعادة تصنيف مبلغ 120,000 ريال عماني من بند الدائنيات التجارية والأخرى، ومن هذا المبلغ 113,000 ريال عماني المتعلق بالفائدة المستحقة تم إعادة تصنيفه إلى بند القروض والاقتراضات من أجل الالتزام بمتطلبات معيار التقارير المالية الدولي رقم 9 "الأدوات المالية"، كما تم إعادة تصنيف المبلغ المتبقي البالغ 7,000 ريال عماني إلى بند إيرادات مؤجلة.	112,122		(120)		112,242	دائنيات تجارية وأخرى (يشار إليها سابقًا بدائنيات ومستحقات)
	13,113		113		13,000	قروض واقتراضات
	9,642		9,642		-	إيرادات مؤجلة
	146		(9,635)		9,781	التزامات العقود

بالإضافة إلى ذلك، تم إعادة تصنيف التزامات العقود لتقسيمها إلى بنود الإيرادات المؤجلة والتزامات العقود من أجل الالتزام بمتطلبات معيار المحاسبة الدولي رقم 1 "عرض الأدوات المالية" والمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 15 "الإيرادات من العقود مع العملاء".

تراخيص	89,489	(89,489)	-	تم إعادة تصنيف التراخيص إلى بند الأصول غير الملموسة والمبالغ المدفوعة مقدماً طويلة الأجل من أجل الالتزام بمتطلبات معيار المحاسبة الدولي رقم 1 "عرض الأدوات المالية".
أصول غير ملموسة ومبالغ مدفوعة مقدماً طويلة الأجل	14,136	89,489	103,625	
مخصص إعادة تأهيل الموقع	8,756	(8,756)	-	تم إعادة تصنيف مخصص إعادة تأهيل الموقع وبند الدائنيات الأخرى إلى بند الالتزامات غير الجارية الأخرى من أجل الالتزام بمتطلبات معيار المحاسبة الدولي رقم 1 "عرض الأدوات المالية".
دائنيات أخرى	25,000	(25,000)	-	
التزامات غير جارية أخرى	-	33,756	33,756	

إن آثار عمليات إعادة التصنيف المذكورة في الجداول أعلاه قد انعكست في قائمة التدفقات النقدية المختصرة المجمعة المرحلية لفترة المقارنة.

37

Segment information 16

.Information regarding the Group’s operating segments is set out below in accordance with the IFRS 8 – Operating Segments

.Segment revenue that are reported to the Group’s Chief Operating Decision Maker (“CODM”), which is the Board of Directors, include items directly attributable to a segment as well as those that can be allocated on a reasonable basis

:For management purpose, the Group is organised into business units based on their product and services and has two reportable operating segments as follows

1. (“Operation of Global System for Mobile Communication (GSM) for prepaid and post paid services, sale of telecommunication equipment and other associated services (hereon referred to as “Mobile

2. (“Provision of international and national voice and data services from fixed line, sale of telecommunication equipment and other associated services. (hereon referred to as “Fixed line

.Management monitors the revenue of its business for the purpose of making decisions about resource allocation and performance assessment

.Transfer prices between operating segments are on an arm’s length basis in a manner similar to transactions with third parties

Segment revenue

.Segment information represents only revenue by each segment, as revenue is the only specific segmental information regularly provided to the chief operating decision maker

.The Parent Company commenced its fixed line services in May 2010 and its operations are mainly confined to the Sultanate of Oman

:Segmental results for the three-month period ended 30 September 2021 (unaudited) are as follows

Total	Adjustments	Fixed line	Mobile	
RO’000	RO’000	RO’000	RO’000	
				Revenue
56,739	-	17,339	39,400	External sales
-	(910)	874	36	Inter-segment sales
56,739	(910)	18,213	39,436	Total revenue

:Segmental results for the three-month period ended 30 September 2020 (unaudited) are as follows

Total	Adjustments	Fixed line	Mobile	
RO’000	RO’000	RO’000	RO’000	
				Revenue
66,272	-	17,453	48,819	External sales
-	(1,433)	1,380	53	Inter-segment sales
66,272	(1,433)	18,833	48,872	Total revenue

(Segment information (continued 16

:Segmental results for the nine-month period ended 30 September 2021 (unaudited) are as follows

Total	Adjustments	Fixed line	Mobile	
RO’000	RO’000	RO’000	RO’000	
				Revenue
183,232	-	52,490	130,742	External sales
-	(2,929)	2,780	149	Inter-segment sales
183,232	(2,929)	55,270	130,891	Total revenue

:Segmental results for the nine-month period ended 30 September 2020 (unaudited) are as follows

Total	Adjustments	Fixed line	Mobile	
RO’000	RO’000	RO’000	RO’000	
				Revenue
199,576	-	52,315	147,261	External sales
-	(4,498)	4,307	191	Inter-segment sales
199,576	(4,498)	56,622	147,452	Total revenue

تتضمن إيرادات القطاعات التي يتم تقديم تقرير عنها إلى جهة اتخاذ القرارات التشغيلية الرئيسية في المجموعة، وهو مجلس الإدارة، البنود التي تُنسب مباشرةً إلى القطاع بالإضافة إلى البنود التي يمكن توزيعها على أساس معقول.

لأغراض الإدارة، تم تقسيم المجموعة إلى وحدات أعمال استنادًا إلى منتجاتها وخدماتها ولديها قطاعان تشغيليان يتم التقرير عنهما على النحو التالي:

1. تشغيل النظام العالمي للاتصالات المتنقلة للخدمات المدفوعة مقدماً وما بعد البيع، وبيع معدات الاتصالات والخدمات الأخرى ذات العلاقة (المشار إليها هنا بـ "هاتف متنقل").

2. توفير خدمات الصوت والبيانات الدولية والمحلية من الخطوط الثابتة وبيع معدات الاتصالات والخدمات الأخرى ذات العلاقة (المشار إليها هنا بـ "خط ثابت").

تراقب الإدارة الإيرادات لأعمالها بغرض اتخاذ القرارات المتعلقة بتخصيص الموارد وتقييم الأداء.

يتم إجراء أسعار التحويل بين القطاعات العاملة بشكل متحفظ و بطريقة مماثلة للمعاملات مع أطراف ثالثة.

إيرادات القطاع

تمثل المعلومات القطاعية فقط الإيرادات التي يحققها كل قطاع، حيث أن الإيرادات هي المعلومات القطاعية المحددة الوحيدة التي يتم تقديمها بشكل منتظم إلى متخذ القرار التشغيلي الرئيسي.

بدأت الشركة الأم بتقديم خدمات الخطوط الثابتة في مايو 2010، وتقتصر عملياتها بشكل رئيسي على سلطنة عمان.

فيما يلي النتائج القطاعية لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021 (غير مدققة):

	هاتف متنقل	خط ثابت	تسويات	الإجمالي
	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف
الإيرادات				
مبيعات خارجية	39,400	17,339	-	56,739
مبيعات بين القطاعات	36	874	(910)	-
إجمالي الإيرادات	39,436	18,213	(910)	56,739

فيما يلي النتائج القطاعية لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2020 (غير مدققة):

	هاتف متنقل	خط ثابت	تسويات	الإجمالي
	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف
الإيرادات				
مبيعات خارجية	48,819	17,453	-	66,272
مبيعات بين القطاعات	53	1,380	(1,433)	-
إجمالي الإيرادات	48,872	18,833	(1,433)	66,272

16 المعلومات القطاعية (تابع)

فيما يلي النتائج القطاعية لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021 (غير مدققة):

--	--	--	--	--	--

	هاتف متنقل	خط ثابت	تسويات	الإجمالي
	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف
الإيرادات				
مبيعات خارجية	130,742	52,490	-	183,232
مبيعات بين القطاعات	149	2,780	(2,929)	-
إجمالي الإيرادات	130,891	55,270	(2,929)	183,232

فيما يلي النتائج القطاعية لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2020 (غير مدققة):

	هاتف متنقل	خط ثابت	تسويات	الإجمالي
	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف
الإيرادات				
مبيعات خارجية	147,261	52,315	-	199,576
مبيعات بين القطاعات	191	4,307	(4,498)	-
إجمالي الإيرادات	147,452	56,622	(4,498)	199,576

Property and equipment 6

	Mobile / fixed exchange and network equipment	Subscriber apparatus and other equipment	Buildings	Capital work in progress	Total	
	RO’000	RO’000	RO’000	RO’000	RO’000	
<i>Cost</i>						
January 2021 1	621,181	86,991	10,004	27,512	745,688	
Additions	-	-	-	27,558	27,558	
Transfers	38,418	6,477	22	(44,917)	-	
Disposal	(1,205)	-	-	-	(1,205)	
September 30 (2021 (unaudited	658,394	93,468	10,026	10,153	772,041	
<i>Depreciation</i>						

483,727	-	7,918	70,586	405,223	January 2021 1
41,348	-	529	8,181	32,638	Charge for the period
(192)	-	-	-	(192)	Disposal
524,883	-	8,447	78,767	437,669	September 30 (2021 (unaudited
					Net book value
247,158	10,153	1,579	14,701	220,725	September 30 (2021 (unaudited

					December 2020 31 ((audited
745,688	27,512	10,004	86,991	621,181	Cost
483,727	-	7,918	70,586	405,223	Accumulated depreciation
261,961	27,512	2,086	16,405	215,958	Net book value

(Property and equipment (continued 6

Capital work in progress
.(Capital work in progress includes advances given to suppliers towards purchase of property and equipment amounting to RO 3,128,122 (2020: RO 5,922,047

40 #

6 ممتلكات ومعدات

الإجمالي	أعمال رأسمالية قيد التنفيذ	مبانٍ	أجهزة المشتركين وغيرها من المعدات	بدالة الهاتف الثابت/ المتنقل ومعدات الشبكة	
ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	
					التكلفة
745,688	27,512	10,004	86,991	621,181	1 يناير 2021
27,558	27,558	-	-	-	إضافات
-	(44,917)	22	6,477	38,418	تحويلات
(1,205)	-	-	-	(1,205)	استبعاد
772,041	10,153	10,026	93,468	658,394	30 سبتمبر 2021 (غير مدققة)
					اهلاك

1 يناير 2021	405,223	70,586	7,918	-	483,727
المحمل للفترة	32,638	8,181	529	-	41,348
استبعاد	(192)	-	-	-	(192)
30 سبتمبر 2021 (غير مدققة)	437,669	78,767	8,447	-	524,883
صافي القيمة الدفترية					
30 سبتمبر 2021 (غير مدققة)	220,725	14,701	1,579	10,153	247,158

31 ديسمبر 2020 (مدققة)					
التكلفة	621,181	86,991	10,004	27,512	745,688
اهلاك متراكم	405,223	70,586	7,918	-	483,727
صافي القيمة الدفترية	215,958	16,405	2,086	27,512	261,961

6 ممتلكات ومعدات (تابع)

أعمال رأسمالية قيد التنفيذ

تشمل الأعمال الرأسمالية قيد الإنجاز سلف مقدمة للموردين لشراء ممتلكات ومعدات بقيمة 3,128,122 ريال عماني (2020: 5,922,047 ريال عماني).

41

Right-of-use assets

The Group entered into many lease arrangements with various counter parties which include arrangements for

- Mobile network sites: To install and operate mobile telecommunication equipment’s at green fields rooftop, land etc
- Transmission and co-located sites: Network and service planning such as hosting, cross-connection, IPLC, Co-location and backhaul facility etc
- Retail outlets
- Vehicles
- Buildings and warehouses

	Mobile network sites	Transmission and Co-located sites	Retail outlets	Vehicles	Buildings and warehouses	Total
	RO’000	RO’000	RO’000	RO’000	RO’000	RO’000
Balance as at 1 January 2021	34,966	1,239	1,601	456	3,317	41,579
Additions during the period	2,950	769	292	-	-	4,011
Amortisation for the period	(4,116)	(181)	(326)	(96)	(659)	(5,378)
Modification to existing contract	1,516	-	(123)	-	-	1,393
Terminated contract for the period - cost	-	-	(76)	(311)	(97)	(484)
Terminated contract for the period - amortisation	-	-	-	162	111	273

44,107	4,010	654	2,117	1,405	35,921	الرصيد كما في 1 يناير 2020
4,366	158	-	-	-	4,208	إضافات خلال السنة
(6,894)	(851)	(198)	(516)	(166)	(5,163)	اطفاء للسنة
(32)	-	-	-	-	(32)	عقد منتهِ للسنة - التكلفة
32	-	-	-	-	32	عقد منتهِ للسنة -الاطفاء
41,579	3,317	456	1,601	1,239	34,966	الرصيد كما في 31 ديسمبر 2020 (مدقق)

43

Intangible assets and long-term prepayments 8

December 31 2020		September 30 2021	
(Audited)		(Unaudited)	
RO’000		RO’000	
33,820		103,625	Net book value at beginning of the period / year
80,680		7,656	Additions
(10,875)		(7,851)	Amortisation during the period / year
103,625		103,430	Carrying value at the end of the period / year

Intangible assets and long-term prepayments include the amount paid to the Telecommunication Regulatory Authority (TRA) of the Sultanate of Oman for obtaining the licence to operate as fixed and mobile telecommunication service provider. Licences are stated at cost less 8.1 accumulated amortisation and impairment losses.

As disclosed in note 1, by the issuance of Royal Decree No. 3/2020 in February 2020, the Company’s mobile licence has been renewed for another period of 15 years starting from 19 February 2020. The renewal fees are RO 75,000,000 and the first instalment of RO 37,500,000 was paid in January 2020.

In a letter received from the TRA dated 7 December 2020, it was agreed that the remaining balance of RO 37,500,000 shall be paid in three equal installments of RO 12,500,000 to be paid every January of each year from 2021 to 2023. In January 2021, the second instalment of RO 12,500,000 8.1 was paid and accordingly, as at 30 September 2021, RO 12,500,000 (2020: RO 25,000,000) has been classified as non-current and RO 12,500,000 (2020: RO 12,500,000) has been classified as current under trade and other payables. The management determines that the carrying value of this licence approximate its fair value.

In accordance with the terms of the mobile, and fixed line licences, granted to the Company, royalty is payable to the Government of the Sultanate of Oman based on 12% (2020: 12%) for mobile licence and 7% (2020: 7%) for fixed licence. These rates are to be applied on the net of predefined sources of revenue and expenses as per the TRA guidelines and the latest guidelines was issued on 29 December 2020.

44

8 أصول غير ملموسة ومبالغ مدفوعة مقدماً طويلة الأجل

31 ديسمبر 2020		30 سبتمبر 2021	
(مدققة)		(غير مدققة)	
ريال عُماني بالآلاف		ريال عُماني بالآلاف	

صافي القيمة الدفترية في بداية الفترة / السنة	103,625	33,820
إضافات	7,656	80,680
اطفاء خلال الفترة / السنة	(7,851)	(10,875)
القيمة الدفترية في نهاية الفترة / السنة	103,430	103,625

1-8 تشمل الأصول غير الملموسة والمبالغ المدفوعة مقدماً طويلة الأجل المبلغ المدفوع لهيئة تنظيم الاتصالات ("الهيئة") في سلطنة عمان للحصول على ترخيص للعمل كمزود لخدمات الاتصالات الثابتة والمتنقلة. يتم إدراج التراخيص بالتكلفة ناقصًا الاطفاء المتراكم وخسائر انخفاض القيمة.

كما هو مبين في الإيضاح 1، تم إصدار المرسوم السلطاني رقم 3/2020 في فبراير 2020 بتجديد رخصة الهاتف المتنقل للشركة لفترة أخرى مدتها 15 سنة بدءًا من 19 فبراير 2020. تبلغ رسوم التجديد 75,000,000 ريال عماني وتم دفع القسط الأول بقيمة 37,500,000 ريال عماني في يناير 2020.

1-8 في خطاب ورد من الهيئة بتاريخ 7 ديسمبر 2020، تم الاتفاق على سداد الرصيد المتبقي وقدره 37,500,000 ريال عماني على ثلاثة أقساط متساوية بقيمة 12,500,000 ريال عماني تُنفَع في شهر يناير من كل سنة من 2021 إلى 2023. في يناير 2021، تم سداد القسط الثاني بقيمة 12,500,000 ريال عماني، وبناءً عليه، كما في 30 سبتمبر 2021، تم تصنيف مبلغ 12,500,000 ريال عماني (2020: 25,000,000 ريال عماني) على أنه غير جارٍ وتم تصنيف مبلغ 12,500,000 ريال عماني (2020: 12,500,000 ريال عماني) على أنه جارٍ ضمن الدائنيات التجارية والأخرى. وترى الإدارة أن القيمة الدفترية لهذا الترخيص تقارب قيمته العادلة.

وفقًا لشروط تراخيص الخط المتنقل والثابت الممنوحة للشركة، يتم دفع رسوم إتاوة إلى حكومة سلطنة عمان على أساس 12% (2020: 12%) لترخيص الهاتف المتنقل و7% (2020: 7%) لترخيص الهاتف الثابت. يتم تطبيق هذه المعدلات على صافي مصادر محددة مسبقًا للإيرادات والمصروفات وفقًا لإرشادات هيئة تنظيم الاتصالات، وتم إصدار أحدث الإرشادات في 29 ديسمبر 2020.

45

11 Employees’ benefits

December 31 2020	September 30 2021	
(Audited)	(Unaudited)	
RO’000	RO’000	
1,751	1,715	Employees’ end of service benefits
597	228	Cash settled share-based payments
2,348	1,943	Total employee benefits as at the end of the period/year
(597)	(228)	Less: current liability for cash settled share-based payments
1,751	1,715	Non-current liability as at the end of the period/year

46

11 منافع الموظفين

31 ديسمبر 2020	30 سبتمبر 2021	
(مدققة)	(غير مدققة)	
ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	
1,751	1,715	مكافآت نهاية الخدمة للموظفين
597	228	دفعات على أساس الأسهم مسددة نقدا

إجمالي مكافآت الموظفين كما في نهاية الفترة / السنة	1,943	2,348
ناقصا: التزام جار لدفعات على أساس الأسهم مسددة نقدا	(228)	(597)
التزام غير جار كما في نهاية الفترة / السنة	1,715	1,751

47

Lease liabilities 10

December 31 2020	September 30 2021	
(Audited)	(Unaudited)	
RO’000	RO’000	
		Maturity analysis - contractual undiscounted cash flow
8,828	13,086	Less than one year
29,604	30,032	One to five years
12,608	10,959	More than five years
51,040	54,077	Total undiscounted lease liabilities at period / year end
6,750	10,962	Current
35,602	34,081	Non-current
42,352	45,043	Lease liabilities included in the statement of financial position at the period / year

48

10 التزامات الإيجار

31 ديسمبر 2020	30 سبتمبر 2021	
(مدققة)	(غير مدققة)	
ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	
		تحليل الاستحقاق - التدفقات النقدية التعاقدية غير المخصصة
8,828	13,086	أقل من سنة واحدة
29,604	30,032	سنة واحدة إلى خمس سنوات
12,608	10,959	أكثر من خمس سنوات
51,040	54,077	إجمالي التزامات الإيجار غير المخصصة في الفترة / السنة

جارية	10,962	6,750
غير جارية	34,081	35,602
التزامات الإيجار المدرجة في قائمة المركز المالي في الفترة / السنة	45,043	42,352

49

Loans and borrowings 9		
December 31 *2020	September 30 2021	
(Audited)	(Unaudited)	
RO’000	RO’000	
13,113	27,469	Short term loans

Refer to note 2.3 for details regarding certain reclassifications *
As of 30 September 2021, the Company has available funds for drawdown of RO 47.65 million (31 December 2020: RO 77 million) and these facilities are available until 2026. The above borrowings are unsecured short term and payable in 12 months with effective interest rates of FD .rate+1.75%

.The Group has complied with all the financial covenants of its borrowing facilities which relate to ‘Debt to EBITDA’ and ‘Interest coverage’ ratios as at 30 September 2021 and 31 December 2020

50

9 قروض واقتراضات		
31 ديسمبر *2020	30 سبتمبر 2021	
(مدققة)	(غير مدققة)	
ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	
13,113	27,469	قروض قصيرة الأجل

* راجع الإيضاح 2-3 للاطلاع على التفاصيل حول بعض عمليات إعادة التصنيف
كما في 30 سبتمبر 2021، لدى الشركة مبالغ متاحة للسحب بقيمة 47.65 مليون ريال عماني (31 ديسمبر 2020: 77 مليون ريال عماني) وهذه التسهيلات متاحة حتى سنة 2026. إن القروض المذكورة أعلاه غير مضمونة ولها آجال استحقاق قصيرة الأجل تستحق في 12 شهراً ذات معدلات فائدة فعلية تساوي معدل ودیعة ثابت +1.75%.

التزمت المجموعة بجميع التعهدات المالية لتسهيلات الاقتراض التي تتعلق بنسب "الديون إلى الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء" و "تغطية الفوائد" كما في 30 سبتمبر 2021 و 31 ديسمبر 2020.

51

Revenue 3					
Nine-month period ended			Three-month period ended		
September 30 2020 (Unaudited)	September 30 2021 (Unaudited)		September 30 2020 (Unaudited)	September 30 2021 (Unaudited)	
RO’000	RO’000		RO’000	RO’000	

193,075		177,624		64,738		55,770	Revenue from rendering of services
8,229		5,921		1,972		1,015	Sale of telecommunication equipment
1,392		1,687		572		542	Rental income from site sharing
(3,120)		(2,000)		(1,010)		(588)	Less: distributor discounts
199,576		183,232		66,272		56,739	
							Timing of revenue recognition
8,229		5,921		1,972		1,015	At a point in time
191,347		177,311		64,300		55,724	Over time
199,576		183,232		66,272		56,739	Revenue

52 #

3 الإيرادات

فترة التسعة أشهر المنتهية في		فترة الثلاثة أشهر المنتهية في		
30 سبتمبر 2020 (غير مدققة)	30 سبتمبر 2021 (غير مدققة)	30 سبتمبر 2020 (غير مدققة)	30 سبتمبر 2021 (غير مدققة)	
ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	
193,075	177,624	64,738	55,770	إيرادات من تقديم الخدمات
8,229	5,921	1,972	1,015	بيع معدات الاتصالات
1,392	1,687	572	542	إيرادات الإيجار من تقاسم الموقع
(3,120)	(2,000)	(1,010)	(588)	ناقصًا: خصومات الموزع
199,576	183,232	66,272	56,739	
				وقت إدراج الإيرادات
8,229	5,921	1,972	1,015	في نقطة زمنية معينة
191,347	177,311	64,300	55,724	بمرور الزمن
199,576	183,232	66,272	56,739	الإيرادات

Taxation 4

Nine-month period ended			Three-month period ended			
September 30 2020 (Unaudited)		September 30 2021 (Unaudited)		September 30 2020 (Unaudited)		September 30 2021 (Unaudited)
RO’000		RO’000		RO’000		RO’000
						Statement of comprehensive income
4,793		3,824		1,565		949
(1,788)		(1,793)		(551)		(582)
3,005		2,031		1,014		367

December 31 2020 (Audited)		September 30 2021 (Unaudited)	
RO’000		RO’000	
			Current liability
5,472		3,824	Current period / year
419		2,243	Prior period / year
5,891		6,067	
			Deferred tax asset
4,003		5,250	At 1 January
1,247		1,793	Movement for the period / year through statement of comprehensive income
5,250		7,043	At 30 September / 31 December

The tax rate applicable to the Group is 15% (2020: 15%). Deferred tax asset/liability is recorded at 15% (2020: 15%). For the purpose of determining the taxable results for the period, the accounting profit of the Group has been adjusted for tax purposes. Adjustments for tax purposes include items relating to both income and expense. The adjustments are based on the current understanding of the existing laws, regulations and practices.

Assessments for tax years 2017 to 2020 are yet to be completed. Management believes that additional taxes, if any, for the open tax years would not be material to the Group’s financial position as at 30 September 2021.

4 ضرائب

فترة التسعة أشهر المنتهية في	فترة الثلاثة أشهر المنتهية في	

	30 سبتمبر 2021 (غير مدققة)	30 سبتمبر 2020 (غير مدققة)	30 سبتمبر 2021 (غير مدققة)	30 سبتمبر 2020 (غير مدققة)
	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف
قائمة الدخل الشامل				
الفترة الحالية	949	1,565	3,824	4,793
ضريبة مؤجلة	(582)	(551)	(1,793)	(1,788)
	367	1,014	2,031	3,005

	30 سبتمبر 2021 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2020 (مدققة)
	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف
الالتزامات الجارية		
الفترة / السنة الحالية	3,824	5,472
الفترة / السنة السابقة	2,243	419
	6,067	5,891
أصول ضريبة مؤجلة		
في 1 يناير	5,250	4,003
الحركة للفترة / للسنة من خلال قائمة الدخل الشامل	1,793	1,247
في 30 سبتمبر / 31 ديسمبر	7,043	5,250

المعدل الضريبي المطبق على المجموعة هو 15% (2020: 15%). يتم تسجيل أصل/ التزام الضريبة المؤجلة بنسبة 15% (2020: 15%). لغرض تحديد النتائج الضريبية للفترة، تم تعديل الربح المحاسبي للمجموعة لأغراض الضريبة. تتضمن التعديلات للأغراض الضريبية البنود المتعلقة بكل من الدخل والمصروف. تتم تلك التعديلات طبقاً للمفهوم الحالي لقانون الضريبة واللوائح وكذلك الممارسات المتعارف عليها.

لم يتم بعد الانتهاء من الربوط للسنوات الضريبية من 2017 إلى 2020. وترى الإدارة أن أي ضرائب إضافية، إن وجدت، للسنوات الضريبية المفتوحة لن تكون ذات أثر جوهري على المركز المالي للمجموعة كما في 30 سبتمبر 2021.

55

Related party transactions 13

Related parties comprise the shareholders, directors, key management personnel and business entities in which they have the ability to control or exercise significant influence in financial and operating decisions. Pricing policies and the terms of these transactions are approved by the Group’s management.

Details regarding transactions with the related parties included in the financial statements are set out below:

Three-month period ended						
Directors and key management		Other related parties		Directors and key management		Other related parties

September 2020 30 (Unaudited) RO'000			September 2021 30 (Unaudited) RO'000			
679		-	811		-	Directors' and key management remuneration
-		1,985	-		1,699	Service fees
-		991	-		849	Brand licence fee
-		148	-		118	Other expenses
679		3,124	811		2,666	

Nine-month period ended						
Directors and key management		Other related parties		Directors and key management	Other related parties	
September 2020 30 (Unaudited) RO'000			September 2021 30 (Unaudited) RO'000			
1,468		-	1,892		-	Directors' and key management remuneration
-		5,977	-		5,482	Service fees
-		2,983	-		2,737	Brand licence fee
-		441	-		459	Other expenses
1,468		9,401	1,892		8,678	

:Trade payable and receivable balances with related parties included in the statement of financial position are as follows

December 31 2020		September 30 2021	
(Audited)		(Unaudited)	
RO'000		RO'000	
			Payables
6,438		3,326	Other related parties

December 31 2020		September 30 2021	
(Audited)		(Unaudited)	
RO'000		RO'000	
			Receivables

2,898		2,080	Other related parties

(Related party transactions (continued 13

Compensation of key management personnel

:The remuneration of members of key management and directors during the periods were as follows

Nine-month period ended			Three-month period ended		
September 30 2020 (Unaudited)	September 30 2021 (Unaudited)		September 30 2020 (Unaudited)	September 30 2021 (Unaudited)	
RO’000	RO’000		RO’000	RO’000	
1,270	1,667		620	742	Salaries / remuneration and benefits
159	159		53	54	Directors’ remuneration
39	66		6	14	Employees’ end of service benefits
1,468	1,892		679	810	

:The Group enters into commercial transactions with other members of Ooredoo Group as follows

Nine-month period ended			Three-month period ended		
September 30 2020 (Unaudited)	September 30 2021 (Unaudited)		September 30 2020 (Unaudited)	September 30 2021 (Unaudited)	
RO’000	RO’000		RO’000	RO’000	
381	309		86	93	Telecom revenues
129	93		13	26	Telecom costs

56 #

13 معاملات مع أطراف ذات علاقة

تمثل الأطراف ذات العلاقة المساهمين وأعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة الرئيسيين والشركات التي يتمتعون فيها بالفترة على التحكم وممارسة التأثير بصورة فعالة على القرارات المالية والتشغيلية. وتُعتَمَد سياسات التسعير والشروط الخاصة بهذه المعاملات من قبل إدارة المجموعة.

فيما يلي التفاصيل المتعلقة بالمعاملات مع الأطراف ذات العلاقة المدرجة في القوائم المالية:

فترة الثلاثة أشهر المنتهية في						

أعضاء مجلس الإدارة وموظفو الإدارة العليا	أطراف أخرى ذات علاقة	أعضاء مجلس الإدارة وموظفو الإدارة العليا	أطراف أخرى ذات علاقة	
30 يونيو 2020 (غير مدققة) ريال عُُماني بالآلاف		30 سبتمبر 2021 (غير مدققة) ريال عُُماني بالآلاف		
679	-	811	-	مكافآت أعضاء مجلس الإدارة وموظفو الإدارة العليا
-	1,985	-	1,699	رسوم الخدمة
-	991	-	849	رسوم ترخيص العلامة التجارية
-	148	-	118	مصروفات أخرى
679	3,124	811	2,666	

فترة التسعة أشهر المنتهية في					
أعضاء مجلس الإدارة وموظفو الإدارة العليا	أطراف أخرى ذات علاقة	أعضاء مجلس الإدارة وموظفو الإدارة العليا	أطراف أخرى ذات علاقة		
30 يونيو 2020 (غير مدققة) ريال عُُماني بالآلاف		30 سبتمبر 2021 (غير مدققة) ريال عُُماني بالآلاف			
1,468	-	1,892	-	مكافآت أعضاء مجلس الإدارة وموظفو الإدارة العليا	
-	5,977	-	5,482	رسوم الخدمة	
-	2,983	-	2,737	رسوم ترخيص العلامة التجارية	
-	441	-	459	مصروفات أخرى	
1,468	9,401	1,892	8,678		

أرصدة المديونيات والدائنيات التجارية مع الأطراف ذات العلاقة المدرجة في قائمة المركز المالي هي كالتالي:

31 ديسمبر 2020	30 سبتمبر 2021	
(مدققة)	(غير مدققة)	
ريال عُُماني بالآلاف	ريال عُُماني بالآلاف	
		دائنيات
6,438	3,326	أطراف أخرى ذات علاقة

31 ديسمبر 2020	30 سبتمبر 2021	
----------------	----------------	--

(مدققة)	(غير مدققة)	
ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	
		مديونيات
2,898	2,080	أطراف أخرى ذات علاقة

13 معاملات مع أطراف ذات علاقة (تابع)

تعويضات موظفي الإدارة العليا

كانت مكافآت موظفي الإدارة العليا وأعضاء مجلس الإدارة خلال الفترة كما يلي:

فترة التسعة أشهر المنتهية في		فترة الثلاثة أشهر المنتهية في		
30 سبتمبر 2020 (غير مدققة)	30 سبتمبر 2021 (غير مدققة)	30 سبتمبر 2020 (غير مدققة)	30 سبتمبر 2021 (غير مدققة)	
ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	
1,270	1,667	620	742	رواتب / مكافآت ومنافع
159	159	53	54	مكافآت أعضاء مجلس الإدارة
39	66	6	14	مكافآت نهاية الخدمة للموظفين
1,468	1,892	679	810	

أبرمت المجموعة معاملات تجارية مع أعضاء آخرين من مجموعة أوريدو كما يلي:

فترة التسعة أشهر المنتهية في		فترة الثلاثة أشهر المنتهية في		
30 سبتمبر 2020 (غير مدققة)	30 سبتمبر 2021 (غير مدققة)	30 سبتمبر 2020 (غير مدققة)	30 سبتمبر 2021 (غير مدققة)	
ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	
381	309	86	93	إيرادات الاتصالات
129	93	13	26	تكاليف الاتصالات

Fair values of financial instruments 17

.Financial instruments comprise financial assets and financial liabilities

.Financial assets consist of cash and bank balances and trade and other receivables including contract assets. Financial liabilities consist of interest-bearing borrowings, and trade and other payables

Due to the short-term nature of the trade receivables, unbilled receivables, contract assets, due from related parties – non-trade and other receivables, and trade and other payables and due to related parties, their carrying amount is considered to be the same as their fair value by the Company’s Board of Directors.

The fair values of interest-bearing borrowings and lease liabilities are not materially different from their carrying amounts, since the related interest on these liabilities are close to current market rates.

Fair value hierarchy

The Group uses the following hierarchy for determining and disclosing the fair value of financial instruments by valuation technique:

Level 1: inputs are quoted price (unadjusted) in active markets for identical assets or liabilities that the entity can access at the measurement date.

Level 2: inputs are inputs, other than quoted prices included within level 1 that are observable for assets or liabilities, either directly or indirectly.

Level 3: inputs are unobservable inputs for the asset or liability.

If the inputs used to measure the fair value of an asset or a liability fall into different levels of the fair value hierarchy, then the fair value measurement is categorised in its entirety in the same level of the fair value hierarchy as the lowest level input that is significant to the entire measurement.

There were no transfers between the levels during the current as well as the previous year.

58

17 القيم العادلة للأدوات المالية

تتمثل الأدوات الماليّة في الأصول والالتزامات الماليّة.

تتكون الأصول المالية من نقد وأرصدة لدى البنوك ومديونيات تجارية وأخرى بما في ذلك أصول العقود. تتكون الالتزامات المالية من القروض التي تحمل فائدة والدائنيات التجارية والأخرى.

نظرًا للطبيعة قصيرة الأجل للمديونيات التجارية والمديونيات غير المفوترة وأصول العقود والمستحق من أطراف ذات علاقة - المديونيات غير التجارية والمديونيات الأخرى والدائنيات التجارية والأخرى والمستحق إلى أطراف ذات علاقة، فإن مجلس إدارة الشركة يعتبر قيمتها الدفترية هي نفس قيمتها العادلة.

لا تختلف القيم العادلة للقروض المحملة بفائدة والتزامات الإيجار بشكل مادي عن قيمها الدفترية حيث أن الفائدة ذات العلاقة على هذه الالتزامات تقارب أسعار السوق الحالية.

التسلسل الهرمي للقيمة العادلة

تستخدم المجموعة التسلسل الهرمي التالي لتحديد القيمة العادلة للأدوات المالية والإفصاح عنها وذلك عن طريق أسلوب التقييم:

المستوى 1: المدخلات هي أسعار مدرجة (غير معدلة) في أسواق نشطة لأصول أو التزامات متطابقة يمكن للمنشأة الوصول إليها في تاريخ القياس.

المستوى 2: المدخلات هي مدخلات بخلاف الأسعار المدرجة والمضمنة في المستوى 1 التي يمكن ملاحظتها للأصول أو الالتزامات بشكل مباشر أو غير مباشر.

المستوى 3: المدخلات غير الملحوظة للأصل أو الالتزام.

إذا كانت المدخلات المستخدمة لقياس القيمة العادلة للأصل أو الالتزام تنقسم إلى مستويات مختلفة من التسلسل الهرمي للقيمة العادلة، يتم تصنيف قياس القيمة العادلة في مجمله في نفس المستوى من التسلسل الهرمي للقيمة العادلة باعتباره أدنى مستوى مدخلات مهم لعملية القياس بأكملها.

لا توجد تحويلات بين المستويات خلال السنتين الجارية والسابقة.

59

Basic and diluted earnings per share 5

Basic earnings per share are calculated by dividing the profit for the period attributable to ordinary equity holder of the Parent Company by the weighted average number of shares outstanding during the periods as follows:

Nine-month period ended			Three-month period ended			
September 30 2020 (Unaudited)	September 30 2021 (Unaudited)		September 30 2020 (Unaudited)	September 30 2021 (Unaudited)		
RO’000	RO’000		RO’000	RO’000		
						Profit for the period (RO’000)

15,236	10,544	4,970	2,453	attributable to equity holders of the Parent Company
650,944	650,944	650,944	650,944	Weighted average number of shares outstanding for the (period (number in thousand
0.023	0.016	0.008	0.004	Basic and diluted earnings per (share (RO

.No figure for diluted earnings per share has been presented as the Company has not issued any instruments which would have an impact on earnings per share when exercised

60

5 الربحية الأساسية والمعدلة للسهم الواحد

يتم احتساب ربحية السهم الواحد الأساسية بقسمة ربح الفترة المنسوب إلى مالك الأسهم العادي للشركة الأم على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترات كما يلي:

فترة التسعة أشهر المنتهية في		فترة الثلاثة أشهر المنتهية في		
30 سبتمبر 2020 (غير مدققة)	30 سبتمبر 2021 (غير مدققة)	30 سبتمبر 2020 (غير مدققة)	30 سبتمبر 2021 (غير مدققة)	
ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	
15,236	10,544	4,970	2,453	ربح الفترة (ريال عُماني بالآلاف) المنسوب إلى مساهمي الشركة الأم
650,944	650,944	650,944	650,944	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة (العدد بالآلاف)
0.023	0.016	0.008	0.004	الربحية الأساسية والمعدلة للسهم الواحد (بالريال العماني)

لم يتم عرض أرقام ربحية السهم الواحد المعدلة حيث لم تصدر الشركة أي أدوات قد يكون لها أثر على ربحية السهم الواحد عند ممارستها.

61

15 Contingent liabilities

Guarantees

At 30 September 2021, the Group had contingent liabilities in respect of guarantees of RO 2,509,558 (December 2020: RO 3,024,111). It is anticipated that no material liabilities are expected to arise from these 31).

(At 30 September 2021, the Group had other contingent liabilities in respect of performance bonds of RO 1,252,461 (31 December 2020: RO 8,452).

62

15 التّزامات عرضية

ضمانات

في 30 سبتمبر 2021، كان لدى المجموعة التّزامات عرضية فيما يتعلق بضمانات بقيمة 2,509,558 ريال عماني (31 ديسمبر 2020: 3,024,111 ريال عماني). من المتوقع ألا تنشأ أي التّزامات جوهرية عنها.

في 30 سبتمبر 2021، كان لدى المجموعة التّزامات عرضية أخرى فيما يتعلق بسندات حسن الأداء بقيمة 1,252,461 ريال عماني (31 ديسمبر 2020: 8,452 ريال عماني).

6A Assets classified as held for sale

At 30 June 2021, the directors of the Company decided to transfer 38 sites (passive infrastructure which includes towers and the related civil works) to a tower company and the transfer was expected to be completed before the end of 2021. Accordingly, these assets were classified as “Assets classified as held for sale” in the condensed consolidated interim financial statements for the six months period ended 30 June 2021. During the current quarter ended 30 September 2021, the transfer of the above sites has been completed and accordingly these sites transfers have been shown as disposal in the property and equipment Note

Dividend 12

The Directors proposed a dividend of baises 25 per share for year ended 31 December 2020 amounting to RO 16,273,606. This has been approved by the Company’s shareholders at the Annual General Meeting held on 18 March 2021, and was paid in March 2021

Capital commitments 14

December 31 2020	September 30 2021	
(Audited)	(Unaudited)	
RO’000	RO’000	
		Capital commitments
		Estimated capital expenditure contracted for at the reporting date but not provided for
25,390	20,945	Property and equipment

Impact of COVID-19 18

The COVID-19 was confirmed in early 2020 and has spread across mainland China and beyond, causing disruptions to businesses and economic activity. World Health Organisation characterised COVID-19 as a pandemic on 11 March 2020, thus negatively impacting global markets, disrupting supply chains, and changing social behaviours. Below are the key assumptions about the future and other key sources of estimation that may have a significant risk of causing material adjustments to these interim financial statements

Impairment of non-financial assets

The Group has performed a qualitative assessment for any impairment indicators and any significant uncertainties impacting its non-financial assets such as inventories, property and equipment and right-of-use assets especially arising from any change in lease terms, considering the minimal impact of COVID-19 in the telecommunication sector, and concluded that there is no material impact of COVID-19

Expected Credit Losses (“ECL”) and impairment of financial assets

The uncertainties caused by COVID-19 have required the Group to reassess the inputs and assumptions used for the determination of expected credit losses (“ECLs”) as at 30 September 2021. The Group has updated the relevant forward-looking information of its operations with respect to the relevant macroeconomic scenarios of the respective market in which it operates. As a result, the Group has appropriately recorded a provision on impacted assets for the nine-month period ended 30 September 2021

Going concern

The Group has performed an assessment of whether it is a going concern in the light of current economic conditions and all available information about future risks and uncertainties. The projections have been prepared covering the Group’s future performance. The impact of COVID-19 may continue to evolve, but at the present time the projections show that the Group has sufficient resources to continue in operational existence and its going concern position remains unaffected and unchanged from 31 December 2020. As a result, these interim financial statements have been appropriately prepared on a going concern basis

The Group will continue to closely monitor the impact of COVID-19 as the situation progresses to manage the potential business disruption COVID-19 outbreak may have on its operations and financial performance in the future periods

16 أصول مصنفة كمحتفظ بها للبيع

في 30 يونيو 2021، قرر أعضاء مجلس إدارة الشركة نقل 38 موقعًا (البنية التحتية غير الإلكترونية التي تشمل الأبراج والأعمال المدنية ذات الصلة) إلى شركة أبراج وكان من المتوقع أن يتم الانتهاء من النقل قبل نهاية سنة 2021. وبناءً على ذلك، تم تصنيف هذه الأصول على أنها "أصول مصنفة كمحتفظ بها للبيع" في القوائم المالية المختصرة المجمعة المرحلية لفترة ستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021. خلال الربع الحالي المنتهي في 30 سبتمبر 2021، تم الانتهاء من نقل المواقع المذكورة أعلاه، وبناءً عليه تم عرض نقل هذه المواقع كاستبعاد في إيضاح الممتلكات والمعدات.

12 توزيعات أرباح

اقترح أعضاء مجلس الإدارة توزيع أرباح بقيمة 25 بيسة للسهم للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 بما قيمته 16,273,606 ريال عماني. وتمت الموافقة على ذلك من قبل مساهمي الشركة في الاجتماع العام السنوي المنعقد في 18 مارس 2021، وتم دفع هذا المبلغ في مارس 2021.

14 ارتباطات رأسمالية

	30 سبتمبر 2021	31 ديسمبر 2020
	(غير مدققة)	(مدققة)
	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف
ارتباطات رأسمالية		
المصروفات الرأسمالية المقدرة المتعاقد عليها بتاريخ التقرير ولم يتم تكوين مخصص لها:		
ممتلكات ومعدات	20,945	25,390

18 تأثير كوفيد-19

تم تأكيد وجود فيروس كوفيد-19 في أوائل سنة 2020 وانتشر في أنحاء بر الصين الرئيسي وما وراءه، مما تسبب في اضطرابات في الأعمال التجارية والنشاط الاقتصادي. وصفت منظمة الصحة العالمية كوفيد-19 بأنه جائحة في 11 مارس 2020، مما أثر سلبيًا على الأسواق العالمية وأدى إلى تعطيل سلاسل التوريد وتغيير السلوكيات الاجتماعية. فيما يلي الافتراضات الرئيسية حول المستقبل والمصادر الرئيسيّة الأخرى للتقديرات التي قد تتطوي على مخاطر جوهرية للتسبب في تعديلات جوهرية على هذه القوائم المالية المرحلية:

انخفاض قيمة الأصول غير المالية

أجرت المجموعة تقييمًا نوعيًا لأي مؤشرات انخفاض في القيمة وأي حالات عدم يقين جوهرية تؤثر على أصولها غير المالية مثل المخزون والممتلكات والمعدات وأصول حق الاستخدام التي تنشأ بشكل خاص عن أي تغير في شروط الإيجار، مع الأخذ في الاعتبار الحد الأدنى من تأثير كوفيد-19 في قطاع الاتصالات، وخلصت إلى أنه لا يوجد تأثير جوهرى لفيروس كوفيد-19.

الخسائر الائتمانية المتوقعة وانخفاض قيمة الأصول المالية

تطلبت حالات عدم اليقين الناتجة عن كوفيد-19 من المجموعة إعادة تقييم المدخلات والافتراضات المستخدمة لتحديد الخسائر الائتمانية المتوقعة كما في 30 سبتمبر 2021. قامت المجموعة بتحديث المعلومات التطلعية ذات الصلة لعملياتها فيما يتعلق بسيناريوهات الاقتصاد الكلي ذات الصلة للسوق المعني الذي تعمل فيه. نتيجة لذلك، رصدت المجموعة بشكل مناسب مخصصًا على الأصول المتأثرة لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021.

الاستمرارية

أجرت المجموعة تقييمًا لما إذا كانت منشأة مستمرة في ضوء الظروف الاقتصادية الحالية وجميع المعلومات المتاحة حول المخاطر وحالات عدم اليقين المستقبلية. تم إعداد التوقعات التي تغطي الأداء المستقبلي للمجموعة. قد يستمر تأثير كوفيد-19 في التطور، ولكن في الوقت الحالي تُظهر التوقعات أن المجموعة لديها موارد كافية للاستمرار في عمليات التشغيل وأن أساس الاستمرارية لديها لن يتأثر ولن يتغير اعتبارًا من 31 ديسمبر 2020. ونتيجة لذلك، تم إعداد هذه القوائم المالية المرحلية بشكل مناسب على أساس مبدأ الاستمرارية.

ستواصل المجموعة مراقبة تأثير كوفيد-19 عن كثب مع تقدم الموقف لإدارة تعطل الأعمال المحتمل الذي قد يحدثه تفشي كوفيد-19 على عملياتها وأدائها المالي في الفترات المقبلة.